

**แบบการเสนอผลงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)**

ส่วนที่ ๑ ข้อมูลบุคคล/ตำแหน่ง

ชื่อผู้ขอประเมิน นายสินชัย หอมจันทร์

ตำแหน่งปัจจุบัน นักวิชาการป่าไม้ ระดับชำนาญการ

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งปัจจุบัน มีดังนี้ ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงานทางวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย หรือปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงานทางวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ปัจจุบันทำหน้าที่หัวหน้าสถานีควบคุมไฟป่าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก จังหวัดกาญจนบุรี สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๓ (บ้านโป่ง) ทำหน้าที่ (๑) จัดทำแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงินงบประมาณประจำปี (๒) ดูแลควบคุมไฟป่าในพื้นที่รับผิดชอบ (๓) ส่งเสริม เผยแพร่ และรณรงค์ประชาสัมพันธ์ด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่า (๔) รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับไฟป่าในพื้นที่รับผิดชอบ (๕) ประสานงานและให้คำแนะนำช่วยเหลือด้านวิชาการแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์กรเอกชน และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง และทำหน้าที่หัวหน้าโครงการพัฒนาชุมชนในเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก จังหวัดกาญจนบุรี พื้นที่ ๑ (บ้านสาละวะ-ไล่โว่-บ้านทิลีป่า และบ้านจะแก) สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๓ (บ้านโป่ง) อีกหน้าที่หนึ่ง ทำหน้าที่ (๑) พัฒนาและยกระดับคุณภาพชีวิตของราษฎรในพื้นที่ให้ดำรงชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง (๒) เสริมสร้างการมีส่วนร่วมของราษฎรในพื้นที่ในการปกป้อง ดูแล รักษาและร่วมกันฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้ที่เสื่อมโทรมให้มีความอุดมสมบูรณ์ (๓) สร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์ พื้นฟูทรัพยากรป่าไม้ ดิน และน้ำในพื้นที่เพื่อให้คนอยู่กับป่าอย่างยั่งยืนตามแนวพระราชดำริ

ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง นักวิชาการป่าไม้ ระดับชำนาญการพิเศษ

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง มีดังนี้ ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงมากในงานทางวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยากมาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย หรือปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงมากในงานทางวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยากมาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ส่วนที่ ๒ ผลงานที่เป็นผลการปฏิบัติงานหรือผลสำเร็จของงาน

๑. เรื่องความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟป่า
.....ในท้องที่ตำบลไล่โว่ อำเภอสองขันบุรี จังหวัดกาญจนบุรี

๒. ระยะเวลาที่ดำเนินการ.....ระหว่างเดือนธันวาคม ๒๕๖๓ ถึงเดือนมิถุนายน ๒๕๖๔

๓. ความรู้ ความชำนาญงาน หรือความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน

การศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้ศึกษาวิจัยต้องเป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญ มีประสบการณ์ในการดำเนินการศึกษาวิจัย และมีองค์ความรู้เกี่ยวกับแนวคิด ทฤษฎี รวมถึงงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้

๓.๑ แนวความคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับความต้องการ

๓. ความรู้ ความชำนาญ หรือความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน (ต่อ)

- ๓.๒ แนวความคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการมีส่วนร่วม
- ๓.๓ แนวความคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า
- ๓.๔ องค์ความรู้เกี่ยวกับการควบคุมไฟฟ้า
- ๓.๕ ข้อมูลสถานีควบคุมไฟฟ้าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก จังหวัดกาญจนบุรี
- ๓.๖ ผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

๔. สรุปสาระสำคัญ ขั้นตอนการดำเนินงาน และเป้าหมายของงาน

๔.๑ จัดทำโครงการศึกษาวิจัยให้เป็นไปตามหลักวิชาการของงานวิจัยทางสังคมศาสตร์ที่ถูกต้อง

๔.๒ การตรวจเอกสารเพื่อรวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ (secondary data) ประกอบด้วย แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับความต้องการ แนวความคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการมีส่วนร่วม แนวความคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า องค์ความรู้เกี่ยวกับการควบคุมไฟฟ้า ข้อมูลสถานีควบคุมไฟฟ้าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก จังหวัดกาญจนบุรี และผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

๔.๓ กำหนดประชากรและกลุ่มตัวอย่างของการวิจัย

๔.๓.๑ ประชากรศึกษา ได้แก่ ราษฎรท้องถิ่นที่ตั้งบ้านเรือนอยู่อาศัยในท้องที่บ้านไล่โว่ หมู่ที่ ๔ ตำบลไล่โว่ อำเภอส้มขะบุรี จังหวัดกาญจนบุรี จำแนกออกเป็น ๒ หมู่บ้านย่อย ประกอบด้วย (๑) บ้านไล่โว่ จำนวน ๖๐ ครัวเรือน และ (๒) บ้านสาละวะ จำนวน ๕๔ ครัวเรือน รวมจำนวนทั้งสิ้น ๑๑๔ ครัวเรือน

๔.๓.๒ กลุ่มตัวอย่าง นำจำนวนครัวเรือนราษฎรท้องถิ่นที่ตั้งบ้านเรือนอยู่อาศัยในท้องที่บ้านไล่โว่ หมู่ที่ ๔ ตำบลไล่โว่ อำเภอส้มขะบุรี จังหวัดกาญจนบุรี มาคำนวณหาขนาดกลุ่มครัวเรือนราษฎรท้องถิ่นตัวอย่างโดยใช้สูตรของ Taro Yamane (๑๙๗๓) เพื่อให้ได้จำนวนกลุ่มครัวเรือนราษฎรท้องถิ่นตัวอย่างที่เป็นไปตามหลักการทวิวิจัยที่ถูกต้อง จากการคำนวณปรากฏว่าได้จำนวนกลุ่มราษฎรท้องถิ่นตัวอย่าง รวมจำนวน ๙๒ ครัวเรือน

๔.๔ การสร้างและการทดสอบแบบสัมภาษณ์ มีขั้นตอน ดังนี้

๔.๔.๑ การจัดสร้างแบบสัมภาษณ์เพื่อใช้เป็นเครื่องมือสำหรับเก็บรวบรวมข้อมูลกับราษฎรท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่าง โดยแบบสัมภาษณ์แบ่งเนื้อหาออกเป็น ๓ ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ ๑ ลักษณะทางเศรษฐกิจและสังคมของราษฎรท้องถิ่นตัวอย่าง

ส่วนที่ ๒ ความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่บ้านไล่โว่ อำเภอส้มขะบุรี จังหวัดกาญจนบุรี

ส่วนที่ ๓ ข้อเสนอแนะของราษฎรท้องถิ่นที่เกี่ยวกับความต้องการมีส่วนร่วมในการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่บ้านไล่โว่ อำเภอส้มขะบุรี จังหวัดกาญจนบุรี

๔.๔.๒ การทดสอบแบบสัมภาษณ์ ประกอบด้วย ๒ ขั้นตอน ดังนี้

๑) การทดสอบความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา (content validity) ของแบบสัมภาษณ์ โดยการนำแบบสัมภาษณ์ที่จัดสร้างขึ้นเสนอต่อผู้ทรงคุณวุฒิการตรวจสอบเครื่องมือสำหรับงานวิจัยทางด้านสังคมศาสตร์ เพื่อตรวจสอบความถูกต้อง และความสอดคล้องของคำถามในแบบสัมภาษณ์กับวัตถุประสงค์ของการวิจัย

๒) การทดสอบแบบสัมภาษณ์ โดยนำแบบสัมภาษณ์จำนวน ๓๐ ชุด ที่จัดสร้างขึ้นและผ่านการตรวจสอบจากผู้ทรงคุณวุฒิเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ไปทดลองใช้ (pre-test) กับราษฎรท้องถิ่นที่ตั้งบ้านเรือนอยู่อาศัยในท้องที่บ้านดาวดึงส์ หมู่ที่ ๖ ตำบลไทรโยค อำเภไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของสถานีควบคุมไฟฟ้าไทรโยค ซึ่งเป็นหมู่บ้านที่มีลักษณะและอยู่ในพื้นที่รับผิดชอบของสถานีควบคุมไฟฟ้าเช่นเดียวกันกับพื้นที่ที่ทำการศึกษาวิจัยในครั้งนี้ เพื่อทดสอบความตรง (validity) ของคำถามทุกข้อ และทดสอบหาความเชื่อมั่น (reliability) ของคำถามความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่บ้านไล่โว่ อำเภอส้มขะบุรี จังหวัดกาญจนบุรี

๔. สรุปสาระสำคัญ ขั้นตอนการดำเนินงาน และเป้าหมายของงาน (ต่อ)

๔.๕ นำแบบสัมภาษณ์ที่ผ่านการทดสอบตามข้อ ๔.๔ เป็นที่เรียบร้อยแล้วกลับมาแก้ไขและปรับปรุงข้อบกพร่องที่ตรวจพบ ก่อนนำไปใช้เก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มราษฎรท้องถิ่นตัวอย่างในพื้นที่ศึกษาวิจัยต่อไป

๔.๖ การเก็บรวบรวมข้อมูลปฐมภูมิ (primary data) โดยการนำแบบสัมภาษณ์ไปเก็บข้อมูลกับกลุ่มราษฎรท้องถิ่นตัวอย่างในท้องที่หมู่ที่ ๔ บ้านโลโว่ และบ้านสาละวะ ตามจำนวนที่คำนวณได้จนครบถ้วน

๔.๗ การวิเคราะห์ข้อมูล นำแบบสัมภาษณ์ที่ได้เก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างทุกฉบับมาตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์ (editing) ทำการลงรหัส (coding) และวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปสำหรับงานวิจัยทางด้านสังคมศาสตร์ ซึ่งรายละเอียดการวิเคราะห์ข้อมูล มีดังนี้

๔.๗.๑ การวิเคราะห์เชิงพรรณนา (descriptive analysis) ได้แก่ การวิเคราะห์ข้อมูลลักษณะทางเศรษฐกิจสังคม และระดับความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่ตำบลโลโว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี นำเสนอข้อมูลในรูปของตารางประกอบคำอธิบายพร้อมแสดงค่าสถิติอย่างง่าย ได้แก่ ค่าความถี่ (frequency) ค่าร้อยละ (percentage) ค่าสูงสุด (maximum) ค่าต่ำสุด (minimum) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และค่าเฉลี่ย (mean)

๔.๗.๒ การทดสอบสมมติฐาน เพื่อวิเคราะห์หาปัจจัยที่มีผลต่อความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่ตำบลโลโว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ใช้สถิติ t-test และสถิติ One-way ANOVA หรือสถิติ F-test กำหนดนัยสำคัญทางสถิติไว้ที่ระดับ ๐.๐๕ (p-value = ๐.๐๕) หรือที่ระดับความเชื่อมั่นทางสถิติร้อยละ ๙๕.๐๐

๕. ผลสำเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ)

๕.๑ ผลสำเร็จของงานเชิงปริมาณ : ราษฎรท้องถิ่นมีความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่ตำบลโลโว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี อยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ย เท่ากับ ๓.๘๙

๕.๒ ผลสำเร็จของงานเชิงคุณภาพ

๕.๒.๑ ขนาดพื้นที่ถือครอง การเป็นสมาชิกกลุ่มทางสังคม การได้รับการฝึกอบรม การรับรู้ข่าวสารเกี่ยวกับไฟฟ้า การใช้ประโยชน์จากป่า และความรู้เกี่ยวกับไฟฟ้า เป็นปัจจัยที่มีผลต่อความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่ตำบลโลโว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี

๕.๒.๒ ข้อเสนอแนะของราษฎรท้องถิ่นที่เกี่ยวกับความต้องการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในท้องที่ตำบลโลโว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี

๑) หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวกับด้านการศึกษาควรเข้ามาส่งเสริมให้กับราษฎรท้องถิ่นได้รับการศึกษาที่สูงขึ้นอย่างทั่วถึง จะส่งผลทำให้ราษฎรท้องถิ่นมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในพื้นที่ได้มากยิ่งขึ้น

๒) เจ้าหน้าที่สถานีควบคุมไฟฟ้าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก ควรณรงค์ประชาสัมพันธ์เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าให้กับราษฎรท้องถิ่นในพื้นที่อย่างจริงจังและทั่วถึง

๓) สถานีควบคุมไฟฟ้าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก ควรส่งเสริมให้มีการจัดโครงการฝึกอบรมหลักสูตรด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าให้กับราษฎรท้องถิ่นในพื้นที่อย่างทั่วถึง เพื่อเสริมสร้างให้ราษฎรท้องถิ่นมีจิตสำนึก เกิดความตระหนัก และเล็งเห็นความสำคัญในการที่จะเข้ามามีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟฟ้าในพื้นที่มากยิ่งขึ้น

๕. ผลสำเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ) (ต่อ)

๕.๒ ผลสำเร็จของงานเชิงคุณภาพ (ต่อ)

๔) หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องควรดำเนินการจัดสรรที่ดินทำกินให้กับราษฎรท้องถิ่นในพื้นที่ที่มีที่ดินเป็นของตนเองอย่างทั่วถึงและเพียงพอ เพื่อที่จะสามารถประกอบอาชีพและสร้างรายได้ให้กับครัวเรือนอย่างเพียงพอต่อการดำรงชีพ จะช่วยลดการเข้าไปพึ่งพิงทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการเกิดไฟป่าในพื้นที่ลงได้

๕) สถานีควบคุมไฟป่าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก ควรเปิดโอกาสให้ราษฎรท้องถิ่นได้เข้ามามีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟป่าในพื้นที่ให้มากยิ่งขึ้นในทุกขั้นตอน

๖. การนำไปใช้ประโยชน์/ผลกระทบ

๖.๑ ผลการศึกษาวิจัยสามารถนำไปใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานประกอบการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟป่าในท้องที่ตำบลไล่โว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ในอนาคตให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นได้ต่อไป

๖.๒ ผลการศึกษาวิจัยสามารถนำไปใช้เป็นข้อมูลประกอบการกำหนดแนวทางหรือประยุกต์ใช้ในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟป่าในพื้นที่ป่าหรือท้องที่แห่งอื่นได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

๗. ความยุ่งยากและซับซ้อนในการดำเนินการ

๗.๑ ผู้วิจัยจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้เกี่ยวกับการศึกษาวิจัยทางสังคมศาสตร์ และขั้นตอนการวิจัยตามหลักวิชาการทำวิจัย จึงจะสามารถทำให้ได้ผลการวิจัยที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ต่อหน่วยงานได้อย่างเป็นรูปธรรม

๗.๒ ผู้วิจัยจะต้องเป็นผู้ที่มีความเสียสละเวลาและทุนทรัพย์ส่วนตัวในการดำเนินการวิจัย เพื่อให้ได้มาซึ่งผลการวิจัยที่เป็นประโยชน์ต่อหน่วยงานราชการที่ตนสังกัด

๗.๓ ผู้วิจัยมีหน้าที่รับผิดชอบงานราชการเป็นหลัก การวิจัยครั้งนี้จึงต้องใช้เวลาว่างจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการในการดำเนินการวิจัย เพื่อให้หน่วยงานสามารถนำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์ได้อย่างเป็นรูปธรรมต่อไป

๘. ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการ

การศึกษาวิจัยครั้งนี้ไม่มีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการแต่อย่างใด

๙. ข้อเสนอแนะ

๙.๑ สถานีควบคุมไฟป่าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก ควรพิจารณานำข้อเสนอแนะของราษฎรท้องถิ่นที่ได้จากการศึกษาวิจัยครั้งนี้มาใช้เป็นข้อมูลประกอบการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟป่าในอนาคตให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นต่อไป

๙.๒ สถานีควบคุมไฟป่าทุ่งใหญ่นเรศวร ด้านทิศตะวันตก จังหวัดกาญจนบุรี ควรพิจารณานำปัจจัยที่มีผลต่อความต้องการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟป่าในท้องที่ตำบลไล่โว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ได้แก่ ขนาดพื้นที่ถือครอง การเป็นสมาชิกกลุ่มทางสังคม การได้รับการฝึกอบรม การรับรู้ข่าวสารเกี่ยวกับไฟป่า การใช้ประโยชน์จากป่า และความรู้เกี่ยวกับไฟป่า มาใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณากำหนดแผนการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และการควบคุมไฟป่าในท้องที่ตำบลไล่โว่ อำเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ให้สอดคล้องและตอบสนองต่อความต้องการของกลุ่มราษฎรท้องถิ่นในพื้นที่ได้อย่างเป็นรูปธรรมต่อไป

๑๐. การเผยแพร่ผลงาน (ถ้ามี)

การศึกษาวิจัยครั้งนี้ไม่มีการเผยแพร่ผลงานแต่อย่างใด

๑๑. ผู้ร่วมดำเนินการ (ถ้ามี)

ผู้เสนอผลงานเป็นผู้ดำเนินการตามข้อ ๔ คิดเป็นสัดส่วนของผลงานร้อยละ ๑๐๐.๐๐

(๑) สัดส่วนของผลงาน %
(๒) สัดส่วนของผลงาน %
(๓) สัดส่วนของผลงาน %

ขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

(ลงชื่อ) ผู้ขอประเมิน

(..... นายสินชัย หอมจันทร์)

วันที่ ๑๕ / มกราคม / ๒๕๖๗

ขอรับรองว่าสัดส่วนการดำเนินการข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

รายชื่อผู้มีส่วนร่วมในผลงาน	ลายมือชื่อ
(๑) -	-
(๒) -	-
(๓) -	-

ได้ตรวจสอบแล้วขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ

(ลงชื่อ)

(.....)

(ตำแหน่ง) (นายประวัฒน์ พวงทอง)

ผู้อำนวยการส่วนควบคุมและปฏิบัติการไฟฟ้า

วันที่ / 15 ม.ค. 2567 /

(ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล)

(ลงชื่อ)

(..... นายอนันต์ โพธิ์พันธุ์)

(ตำแหน่ง) ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๓

วันที่ / 15 ม.ค. 2567 /

(ผู้อำนวยการกอง/สำนัก ขึ้นไป)

หมายเหตุ : ๑. คำรับรองจากผู้บังคับบัญชาอย่างน้อยสองระดับ คือ ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล และผู้บังคับบัญชาที่เหนือขึ้นไป
อีกหนึ่งระดับ เว้นแต่ในกรณีที่ผู้บังคับบัญชาดังกล่าวเป็นบุคคลคนเดียวกัน ก็ให้มีคำรับรองหนึ่งระดับได้
๒. การเสนอผลงานให้มีความยาวไม่น้อยกว่า ๕ หน้ากระดาษ A๔

**แบบการเสนอข้อเสนอแนวคิดการพัฒนาหรือปรับปรุงงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)**

๑. เรื่อง แนวทางการปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์
ของหน่วยงานในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

๒. หลักการและเหตุผล

กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีภารกิจในการอนุรักษ์ ส่งเสริม และฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชในเขตพื้นที่ป่าเพื่อการอนุรักษ์ โดยการควบคุมป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์เดิมที่มีอยู่ และฟื้นฟูป่าเสื่อมโทรมให้กลับสมบูรณ์ ด้วยกลยุทธ์การส่งเสริม กระตุ้นและปลูกจิตสำนึกให้ชุมชนมีความรู้สึกรักหวงแหน และมีส่วนร่วมในการดูแลทรัพยากรท้องถิ่น เพื่อเป็นการรักษาสมดุของระบบนิเวศและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนความหลากหลายทางชีวภาพ สำหรับเป็นแหล่งต้นน้ำลำธาร แหล่งที่อยู่อาศัยของสัตว์ป่า แหล่งอาหาร แหล่งนันทนาการ และการท่องเที่ยวทางธรรมชาติของประชาชน ภายใต้วิสัยทัศน์ คือ “เพิ่มพื้นที่ป่าอนุรักษ์ให้ได้ร้อยละ ๒๕ ของพื้นที่ประเทศ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๔” โดยมีพันธกิจ (๑) อนุรักษ์ ค้ำครองและฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า (๒) วิจัยและให้บริการด้านวิชาการ (๓) บริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า โดยมีส่วนร่วมบนพื้นฐานเทคโนโลยีที่เหมาะสม และ (๔) ส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ อย่างสมดุลและยั่งยืน ดังนั้นผู้บริหารของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และเจ้าหน้าที่ในสังกัดทุกระดับจำเป็นต้องร่วมกันผลักดันการจัดการหน่วยงานในสังกัดให้สามารถขับเคลื่อนองค์การไปสู่เป้าประสงค์ตามวิสัยทัศน์และพันธกิจอย่างเต็มประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสถานการณ์การบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศที่มีอยู่อย่างต่อเนื่อง และทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้น ซึ่งพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่สำคัญ ได้แก่ อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ทั้งนี้ จากข้อเท็จจริงในปัจจุบันกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ที่ค่อนข้างจำกัด ดังนั้น กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช จึงจำเป็นต้องหาแนวทางหรือมาตรการในการแก้ไขปัญหาการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศ ภายใต้ข้อจำกัดด้านอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ดังกล่าวมาข้างต้น เพื่อนำไปสู่การแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ลดน้อยลงได้อย่างเป็นรูปธรรมต่อไป

๓. บทวิเคราะห์/แนวความคิด/ข้อเสนอ และข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้นและแนวทางแก้ไข

พื้นที่ป่าอนุรักษ์ โดยเฉพาะอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า เป็นแหล่งทรัพยากรธรรมชาติอันมีคุณค่ายิ่งของประเทศไทยที่อำนวยประโยชน์ต่อระบบนิเวศทางธรรมชาติ เศรษฐกิจ วิทยาการและรักษาความงามตามธรรมชาติให้คงอยู่ ซึ่งในอดีตที่ผ่านมาถือว่าพื้นที่ป่าไม้และพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศไทยอยู่เป็นจำนวนมาก แต่จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลแต่ละยุคสมัย และการมุ่งพัฒนาด้านเศรษฐกิจของประเทศ ได้ส่งผลทำให้พื้นที่ป่าไม้และพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศไทยได้รับผลกระทบจากการบุกรุกทำลายจนเสื่อมโทรมลงเป็นจำนวนมาก ประกอบกับกระแสด้านการท่องเที่ยวในพื้นที่ทางธรรมชาติในช่วงที่ผ่านมาได้รับความนิยมมากยิ่งขึ้น จึงส่งผลทำให้กลุ่มนายทุนบุกรุกพื้นที่ป่าไม้และพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศไทยเพื่อประกอบธุรกิจด้านการท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้น เช่น รีสอร์ท บ้านพักตากอากาศ เป็นต้น ล้วนเป็นเหตุที่ทำให้พื้นที่ป่าอนุรักษ์เกิดความเสื่อมโทรมลงตามลำดับ จึงเป็นที่น่าวิตกว่าพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศไทยจะเสื่อมโทรมลงจนไม่สามารถรักษาสมดุของระบบนิเวศเอาไว้ได้ในที่สุด กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช เป็นหน่วยงานระดับกรมที่มีบทบาทและภารกิจในการอนุรักษ์พื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศไทยโดยตรง ซึ่งจากสถานการณ์การบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศไทยในปัจจุบัน และข้อเท็จจริงที่กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ยังขาดทั้งงบประมาณและกำลังคนที่ใช้ในการบริหารจัดการและรักษากฎหมาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งนักวิชาการที่มีความรู้ทางด้านการอนุรักษ์พื้นที่ป่าอนุรักษ์อย่างแท้จริง ในส่วนประชาชนนั้นส่วนใหญ่ยังเข้าใจและเห็นความสำคัญของการอนุรักษ์พื้นที่ป่าอนุรักษ์

ค่อนข้างน้อย ข้าพเจ้าจึงขอเสนอแนวทางการปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของหน่วยงานในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช โดยมีแนวทางการดำเนินการกิจภายในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ดังต่อไปนี้

๓.๑ ด้านอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ ปรับเปลี่ยนอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ให้มีอัตราที่เพียงพอและเหมาะสมต่อการปฏิบัติการกิจในหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย โดยเฉพาะอัตรากำลังในสังกัดส่วนภูมิภาคที่ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า

๓.๒ ด้านครุภัณฑ์ยานพาหนะ จัดซื้อครุภัณฑ์และยานพาหนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติการกิจ ได้แก่ ยานพาหนะ อารูธบิน เครื่องมือสื่อสารให้เพียงพอและเหมาะสมกับสถานการณ์การปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า

๓.๓ ด้านงบประมาณ จัดสรรงบประมาณประจำปีเพื่อการปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า และป้องกันพื้นที่อนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิมมิให้ถูกบุกรุกทำลายจนเสื่อมโทรมเพิ่มเติม

๓.๔ ด้านการบริหารจัดการ ควรดำเนินการ ดังนี้

๓.๔.๑ จัดโครงสร้างภายในกรมให้มีความชัดเจน เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติการกิจของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงสร้างหน่วยงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า

๓.๔.๒ การประสานงานภายในหน่วยงานจัดทำแผนงานการสนธิกำลังเพื่อปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า และป้องกันพื้นที่อนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิมอย่างเป็นระบบ กำหนดมาตรการหรือแนวทางความรับผิดชอบร่วมกัน เพื่อไม่ให้เกิดความขัดแย้งหรือเกี่ยงกันปฏิบัติการกิจดังกล่าว

๓.๔.๓ ดำเนินการประชาสัมพันธ์หน่วยงานเชิงรุกเพื่อส่งเสริมเผยแพร่ความรู้ด้านการป่าไม้ และการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประชาชน และทุกภาคส่วนได้รับทราบข้อมูลการเปลี่ยนแปลงหน่วยงานด้านป่าไม้ที่ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่อย่างทั่วถึงและถูกต้อง

๓.๔.๔ แก่ไขกฎ ระเบียบ และกฎหมายที่ไม่เอื้อต่ออำนาจหน้าที่และการปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า เพื่อให้สามารถปฏิบัติการกิจได้คล่องตัวมากยิ่งขึ้น

๓.๕ การส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน ดำเนินมาตรการเชิงรุกเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประชาชน และทุกภาคส่วนได้เข้ามามีบทบาทและมีส่วนร่วมปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่ากับเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ เพื่อเป็นการสร้างแนวร่วมในการปฏิบัติการกิจด้านดังกล่าวจากทุกภาคส่วนเพิ่มเติมที่เป็นรูปธรรม

๓.๕.๑ ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและทุกภาคส่วนให้เข้ามามีบทบาทและมีส่วนร่วมในการให้ข้อมูลข่าวสาร รวมถึงแจ้งเบาะแสการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ให้กับเจ้าหน้าที่ในพื้นที่

๓.๕.๒ เปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนในพื้นที่มีบทบาทในการแสดงความคิดเห็น สะท้อนปัญหาและความต้องการ ตลอดจนร่วมดำเนินการกิจกรรมและตัดสินใจด้านการควบคุมป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่เดิมและการอนุรักษ์พื้นที่ป่าอนุรักษ์ร่วมกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

๓.๕.๓ ส่งเสริมการนำภูมิปัญญาท้องถิ่นและเทคโนโลยีพื้นบ้านมาประยุกต์ใช้ในการควบคุมและป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิมอย่างเป็นรูปธรรม

๓.๕.๔ ส่งเสริม สนับสนุนสถาบันการศึกษา องค์กรภาคเอกชน สื่อมวลชนแขนงต่าง ๆ ได้เข้ามามีบทบาทในการควบคุมป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิม เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจ และก่อให้เกิดความรักความหวงแหนทรัพยากรป่าไม้อย่างยั่งยืน

๓.๖ จัดทำฐานข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ และข้อมูลด้านสถิติคดีการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ในพื้นที่รับผิดชอบอย่างเป็นระบบ รวมถึงนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาประยุกต์ใช้เพื่อควบคุมและป้องกันการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีประสิทธิภาพ ดังนี้

๓.๖.๑ จัดทำระบบฐานข้อมูลการครอบครองพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประชาชนที่อยู่อาศัยในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในความรับผิดชอบที่เป็นปัจจุบัน เป็นมาตรฐานเดียวกัน สามารถให้ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติทุกระดับเข้าถึงและติดตามการเปลี่ยนแปลงของฐานข้อมูลดังกล่าวได้อย่างเป็นรูปธรรมและเป็นระบบเดียวกัน

๓.๖.๒ จัดระบบการเชื่อมโยงเครือข่ายฐานข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ และข้อมูลด้านสถิติคดีการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ในพื้นที่รับผิดชอบระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาคอย่างเป็นระบบ

๓.๖.๓ การพัฒนาและนำเทคโนโลยีสมัยใหม่ที่ทันสมัยมาประยุกต์ใช้ในการติดต่อสื่อสารและการส่งข้อมูลข่าวสารของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช เพื่อปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๓.๖.๔ สร้างเครือข่ายความร่วมมือกับกับหน่วยงานอื่นและองค์กรต่าง ๆ เพื่อถ่ายทอดและเรียนรู้เทคโนโลยีการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้อย่างแพร่หลาย

๓.๗ สร้างขวัญกำลังใจให้กับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ให้เห็นความสำคัญของงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่เดิมเป็นหลัก ได้แก่ จัดสวัสดิการที่ดีและเป็นรูปธรรมให้กับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติการกิจ สนับสนุนหรือพิจารณาความดีความชอบให้กับผู้ปฏิบัติการกิจ โดยยึดหลักคุณธรรมมากกว่าการยึดหลักอุปถัมภ์ และปลูกฝังทัศนคติที่ดีต่อการปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่เดิมให้กับบุคลากรในสังกัดอย่างจริงจัง

๔. ผลที่คาดว่าจะได้รับ

๔.๑ การปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าของหน่วยงานสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น

๔.๒ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์มีงบประมาณและมีวัสดุ ครุภัณฑ์สำหรับใช้ปฏิบัติการกิจที่เพียงพอ มีความทันสมัย ส่งผลทำให้การปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

๔.๓ ประชาชนและทุกภาคส่วนได้เข้ามามีบทบาทและมีส่วนร่วมในการปฏิบัติการกิจการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าในทุกขั้นตอน และทุกภาคส่วนในพื้นที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้เกิดความตระหนักและเล็งเห็นความสำคัญของการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้เพิ่มมากขึ้น

๔.๔ หน่วยงานที่ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีเครือข่ายความร่วมมือจากทุกภาคส่วนในการปฏิบัติการกิจเพิ่มมากขึ้น

๔.๕ หน่วยงานที่ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ที่เป็นปัจจุบันและเป็นระบบ สามารถนำมาใช้กำหนดแผนการปฏิบัติการกิจในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๔.๖ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีสวัสดิการที่เป็นรูปธรรม ส่งผลทำให้มีขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติการกิจดังกล่าวเพิ่มมากขึ้น

๕. ตัวชี้วัดความสำเร็จ

๕.๑ การปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของหน่วยงานสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยสถิติคดีการกระทำผิดเกี่ยวกับการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์มีจำนวนลดน้อยลงไม่น้อยกว่าร้อยละ ๔๐.๐๐ เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

๕.๒ หน่วยงานที่ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีเครือข่ายความร่วมมือจากทุกภาคส่วนในการปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์เพิ่มมากขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๒๕.๐๐

๕.๓ ภาคประชาชนและทุกภาคส่วนในพื้นที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับทรัพยากรป่าไม้เพิ่มมากขึ้น และเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์เพิ่มมากขึ้น

๕.๔ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติการกิจด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงานเพิ่มมากขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐.๐๐

(ลงชื่อ) _____

(นายสินชัย หอมจันทร์)

วันที่ ๑๕ / มกราคม / ๒๕๖๗

ผู้ขอประเมิน